
Z P R Á V A  

                                        revizní komise KCHK ČR 1927 z.s. 

 

 

za uplynulé funkční období mezi konferencemi KCHK, konanými dne 23. 11. 2019 a 25. 11. 2023 v 

Praze 

Revize hospodaření: 

Revize hospodaření byla prováděna každoročně, za období ukončeného kalendářního roku. 

Poslední revize hospodaření byla provedena dne 7. 1. 2023. Finanční majetek dle účtu vedeného v 

bance a dle účetní evidence činil ke dni 31. 12. 2022 Kč 497 181,53, stav hotovosti v pokladně a 

fyzicky zjištěný činil ke dni 31. 12. 2022 Kč 8 377,00, celkové jmění činilo tedy Kč 505 558,53 (k 

31. 12. 2018 Kč 589 609,69). 

Revizí za toto období i za období předešlá bylo zjištěno, že účetnictví je vedeno ekonomkou p. Janou 

Dostálovou průkazným způsobem, úplně a správně. Účetní doklady mají všechny zákonem 

předepsané náležitosti. Účetní zápisy jsou prováděny srozumitelně, přehledně a způsobem 

zaručujícím jejich trvanlivost. Peněžní deník a pomocné knihy jsou vedeny velmi pečlivě, v souladu 

se zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., v platném znění.  

Kontrola plnění usnesení: 

 
Uložené úkoly byly postupně plněny, neplnění uložených úkolů předsednictvem KCHK nebylo 
revizní komisí zjištěno. 

O činnosti PKCHK byla členská základna informována, a to prostřednictvím zápisů ze zasedání 
PKCHK. 

V tomto funkčním období byla revizní komisi zaslána 2 podání (obě v roce 2023 a obě byla podána 

p. Mgr. Janou Krouman): 

První podání dne 27. 2. 2023 bylo revizní komisi Klubu chovatelů kníračů České republiky 1927, 

z.s. doručeno dne 27. 2. 2023 prostřednictvím datových schránek. 

 

V podání, nazvaném Podnět revizní komisi spolku uvedla jmenovaná, že žádá o poskytnutí informací o 

ekonomické situaci spolku – v rozsahu peněžních deníků, Přehledu majetku a závazků a Přehledu o 

příjmech a výdajích za roky 2019-2022, tedy účetní období ukončená v rámci volebního období 

aktuálního předsednictva. 



 

Dále uvedla práva člena spolku ve smyslu  zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a Stanov Klubu 

chovatelů kníračů České republiky 1927 z.s. s tím, že jako řadový člen se nezúčastní Konference, a 

proto žádáte o výše uvedené písemně. 

 

Předně je nutno upřesnit, že samozřejmě každý člen je ve smyslu § 251 OZ oprávněn účastnit se 

zasedání a požadovat i dostat na něm vysvětlení záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované 

vysvětlení k předmětu zasedání členské schůze, ve smyslu stanov KCHK bodu 5 písm. c) pak podávat 

návrhy, dotazy a stížnosti všem orgánům spolku. 

 

Revizní komise je oprávněna a povinna na příslušném organizačním stupni kontrolovat veškerou 

činnost, zejména plnění přijatých usnesení a způsob hospodaření. 

 

V dané věci revizní komise dotazem na P KCHK zjistila, že p. Mgr. Krouman o výše uvedené P 

KCHK nepožádala, zaslala tento podnět pouze revizní komisi. Na základě tohoto dala revizní komise 

podnět předsednictvu, resp. ekonomce KCHK, aby v písemné formě byly zaslány účetní uzávěrky za 

daná období., což bylo provedeno.  

 

Jak je výše uvedeno, každý řadový člen má právo požadovat vysvětlení a činit dotazy. O dané 

záležitosti je však nutno požádat P KCHK, resp. ekonomku KCHK, neboť revizní komise těmito 

materiály nedisponuje. Současně je nutno dodat, že toto je možné na každém zasedání předsednictva, 

nikoli pouze na konferenci. Teprve pak v případě nevyhovění žádosti je každý člen oprávněn obrátit se 

na revizní komisi.  

 

Vzhledem k výše uvedenému nezbývá současně než konstatovat, že uvedené podání nemá svým 

obsahem charakter podnětu, příp. stížnosti revizní komisi spolku, nýbrž požadavku na P KCHK, resp. 

ekonoma KCHK a nelze je tudíž vyhodnotil jako důvodné či nedůvodné. 

 

V tomto duchu bylo pisatelce dne 27. 3. 2023 odpovězeno. 

 

Současně je nutno zmínit, že téhož dne zaslala p. Mgr. Krouman svůj podnět rovněž všem předsedům 

pobočných spolků KCHK s tím, že tito by se mohli k ní připojit. Pokud je mi známo, na rozšířeném 

zasedání předsednictva spolku a předsedů pobočných spolků dne 11. 3. 2023 nikdo obdobný zájem 

neprojevil.  

 

Žádost p. Mgr. Krouman v téže věci ze dne 22. 9. 2023 (tedy cca půl roku po odpovědi revizní komise) 

byla předsednictvu KCHK doručena prostřednictvím datových schránek dne 25. 9. 2023. 

 

Následovala Žádost revizní komisi spolku ze dne 7. 11. 2023 doručená prostřednictvím datových 

schránek dne 7. 11. 2023, ve které jmenovaná uvádí, že požádala P KCHK o poskytnutí níže 

specifikovaných informací, avšak dosud neobdržela žádnou odpověď, a proto žádá tedy revizní 

komisi, aby poskytla odpovědi. Zde je potřebné zdůraznit, že žádost má 22 bodů, přičemž 

informace žádá v elektronické podobě, emailem nebo datovou schránkou, tedy písemně. Sama 

jmenovaná však cituje § 251 OZ, podle kterého je každý člen oprávněn účastnit se zasedání a 

požadovat i dostat na něm vysvětlení záležitostí spolku, a dále stanovy klubu, o písemné podobě ani 

stanovy klubu ani OZ nehovoří. 

 

Na tuto žádost zatím odpovězeno nebylo. 



 

Jak je výše uvedeno, revizní komise je oprávněna a povinna na příslušném organizačním stupni 

kontrolovat veškerou činnost, zejména plnění přijatých usnesení a způsob hospodaření. Je tedy 

naprosto mylná představa stěžovatele, že pokud předsednictvo něco nesplní, udělá to za něj revizní 

komise, příp. bude zasílat doklady, kterými nedisponuje. Současně je nutno zdůraznit, že si zřejmě 

každý dovede představit, že při stávajícím počtu členů KCHK není v silách a možnostech P KCHK na 

takto podané dotazy písemně odpovídat, bez ohledu na to, že písemná forma není ničím stanovena. 

 

Revizní komise dále v uvedeném období rovněž reagovala na dotazy členů KCHK, a to jak 

v písemné, tak ústní formě. 

 

Závěrem mi dovolte vyslovit jménem revizní komise všem členům PKCHK poděkování za 

vykonanou práci. 

Ostrava 22. 11. 2023 

Za revizní komisi: 
 

                                                                                   Ing. Danuše Kotalová, předseda 

 

 

 


